



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE, nr. 13/2026 (4- 10 mai 2026)**, realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Noile măsuri pentru combaterea sărăciei și îmbunătățirea vieții persoanelor cu dizabilități
2. Ziua Europei



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Noile cerințe privind verificările periodice ale vehiculelor
2. Reguli mai clare privind beneficiile sociale pentru lucrătorii mobili din UE
3. Legea IA: acord privind măsurile de simplificare, interzicerea aplicațiilor „nudifier”



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea informală a miniștrilor agriculturii
2. Reuniunea Eurogrup
3. Reuniunea comunității politice europene
4. Summitul internațional UE-Armenia
5. Reuniunea Consiliului Afaceri Economice și Financiare
6. Reuniunea informală a miniștrilor afacerilor europene

Noile măsuri pentru combaterea sărăciei și îmbunătățirea vieții persoanelor cu dizabilități

La **6 mai a.c.**, Comisia Europeană a [prezentat](#) un plan social, care urmărește eradicarea sărăciei și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități din UE. Acesta cuprinde [Strategia UE de combatere a sărăciei](#), o propunere de [recomandare a Consiliului privind combaterea excluziunii sociale în materie de locuințe](#) și două comunicări: una privind [întreruperea ciclului sărăciei în rândul copiilor – consolidarea Garanției Europene pentru Copii](#) – și una privind [consolidarea strategiei pentru drepturile persoanelor cu dizabilități până în 2030](#).

Strategia de combatere a sărăciei își propune ca până în 2030 să reducă cu cel puțin 15 milioane numărul de persoane expuse riscului de sărăcie și excluziune socială, având ca obiectiv final eradicarea sărăciei până în 2050.

Recomandarea privind excluziunea din domeniul locuințelor pune accentul pe prevenirea excluziunii locative și combaterea fenomenului persoanelor fără adăpost. Sunt promovate măsuri pentru dezvoltarea unor locuințe sociale mai accesibile, în continuarea obiectivelor stabilite prin primul [Plan european privind locuințele accesibile](#).

Ziua Europei

La **9 mai a.c.**, europenii au [sărbătorit](#) Ziua Europei. În 2026, s-au împlinit 76 de ani de la [Declarația Schuman](#), considerată piatra de temelie a Uniunii Europene și începutul unei perioade fără precedent de pace, democrație și cooperare pe întreg continentul.

Anul acesta, Ziua Europei a avut o semnificație specială, marcând și două aniversări importante: 40 de ani de la aderarea Portugaliei și Spaniei la UE și 40 de ani de la primele sărbători oficiale ale Zilei Europei.

Cu această ocazie, în statele membre ale UE și în afara lor au fost organizate numeroase evenimente dedicate cetățenilor. Instituțiile europene și-au deschis porțile vizitatorilor, oferind activități educaționale despre valorile UE.

Noile cerințe privind verificările periodice ale vehiculelor

La **6 mai a.c.**, deputații europeni din Comisia pentru transporturi și turism [au adoptat](#) revizuirea normelor UE privind inspecțiile tehnice periodice ale vehiculelor și inspecțiile rutiere ale vehiculelor comerciale.

Printre altele, noile norme vor permite efectuarea inspecției tehnice a unei mașini și într-o altă țară a UE decât cea în care vehiculul a fost înmatriculat, proprietarul primind un certificat de inspecție tehnică temporară, valabil șase luni, cu condiția ca următoarea inspecție să fie făcută în țara de înmatriculare a vehiculului.

Totodată, noile norme pun un accent mai mare pe siguranța rutieră. Sistemele moderne de asistență pentru șoferi, precum airbag-urile sau frânarea automată de urgență, vor fi incluse în verificările tehnice periodice, pentru a asigura funcționarea lor corectă și pentru a crește nivelul de siguranță în trafic.

Regulile mai clare privind beneficiile sociale pentru lucrătorii mobili din UE

La **6 mai a.c.**, membrii Comisiei pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale au [aprobat](#) [acordul provizoriu](#) referitor la normele actualizate pentru coordonarea sistemelor de securitate socială.

Noile reguli vor asigura o protecție mai clară și mai echitabilă pentru cetățenii europeni care locuiesc sau lucrează într-un alt stat membru altă țară a UE. Prin aceste modificări, lucrătorii mobili din UE vor avea un acces mai ușor la drepturile de securitate socială, iar responsabilitățile privind plata beneficiilor vor fi împărțite mai clar între statele membre.

De asemenea, acordul clarifică modul în care perioadele de muncă, activități independente sau contribuțiile realizate în mai multe țări din UE vor fi luate în calcul atunci când se stabilește dreptul la indemnizația de șomaj. În ceea ce privește lucrătorii transfrontalieri, noile norme clarifică statul membru responsabil pentru plata acestor indemnizații.

Legea IA: acord privind măsurile de simplificare, interzicerea aplicațiilor „nudifier”

La **7 mai a.c.**, Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor și Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne au [convenit](#) asupra unui acord provizoriu privind modificarea anumitor norme din [Legea UE privind inteligența artificială](#). Acordul stabilește un calendar clar de implementare a normelor care reglementează sistemele de inteligență artificială cu risc ridicat. Alte modificări vizează prelucrarea datelor cu caracter personal doar acolo unde e strict necesar, extinderea scutiilor de la anumite reguli pentru IMM-uri, precum și raționalizarea aplicării anumitor sisteme de IA cu uz general în cadrul Oficiului pentru IA al UE.



Președinția cipriotă a Consiliului UE

Reuniunea informală a miniștrilor agriculturii

Între **3 și 5 mai a.c.**, a avut loc [reuniunea](#) informală a miniștrilor agriculturii și pescuitului. În cadrul întâlnirilor, miniștrii au discutat despre provocările și oportunitățile din acest domeniu cu scopul de a consolida cooperarea dintre statele membre și de a aborda viitoarele provocări.

Miniștrii au discutat despre modalitățile de gestionare a riscurilor agricole și despre soluțiile de prevenire care pot sprijini fermierii. De asemenea, pe baza raportului de evaluare al Comisiei Europene privind PAC în domeniul pescuitului a fost analizată performanța acesteia din ultimului deceniu.

Totodată, miniștrii au avut o întrevedere cu oficialii Băncii Mondiale care au prezentat rezultatele studiului [„Soluții pentru o mai bună gestionare a riscurilor agricole în Uniunea Europeană”](#), urmată de un schimb de opinii privind măsurile care ar putea contribui la creșterea rezilienței sectorului agricol european.

Reuniunea Eurogrup

În cadrul [reuniunii](#) din **4 mai a.c.**, miniștrii finanțelor din zona euro au discutat despre activitatea bancară transfrontalieră împreună cu Slawomir Krupa, președintele Federației Bancare Europene. Discuțiile s-au axat pe modalitățile de consolidare a activităților bancare transfrontaliere, în special în ceea ce privește investițiile în tehnologie și modernizarea serviciilor financiare.

În cadrul reuniunii, în format incluziv, miniștrii au analizat impactul conflictului din Orientul Mijlociu asupra economiei UE și măsurile care ar putea fi adoptate pentru a diminua efectele economice ale crizei și pentru a sprijini stabilitatea financiară europeană.

Reuniunea comunității politice europene

La **4 mai a.c.**, la Erevan, în Armenia, liderii din întreaga Europă s-au [reunit](#) în cadrul Comunității politice europene sub deviza „*Clădim viitorul: unitate și stabilitate în Europa*”. Discuțiile s-au concentrat pe consolidarea democrației, securitatea economică și energetică, precum și pe întărirea cooperării și stabilității la nivel european.

Summitul internațional UE-Armenia

În cadrul [reuniunii](#) din perioada **4 și 5 mai a.c.**, de la Erevan, Armenia, liderii europeni au discutat despre consolidarea relațiilor bilaterale, cu accent pe conectivitate, energiei, transporturi și cooperare digitală. Pe agenda reuniunii s-au aflat și evoluțiile recente din regiune, precum și criza din Orientul Mijlociu. La final, liderii au adoptat o [declarație comună](#) prin care și-au reafirmat angajamentul ferm al UE de a consolida relațiile cu Armenia și de a sprijini suveranitatea, reziliența și agenda cuprinzătoare de reforme a Armeniei.

Reuniunea Consiliului Afaceri Economice și Financiare

Miniștrii economiei și finanțelor din statele membre UE s-au [reunit](#) la **5 mai a.c.** pentru a adopta noi norme pentru consolidarea luptei împotriva fraudei în domeniul taxei pe valoarea adăugată (TVA) în UE. Aceste norme oferă instituțiilor europene precum EPPO, Eurofisc și OLAF acces direct la date esențiale, în special în cazul tranzacțiilor comerciale transfrontaliere.

Miniștrii au avut un schimb de opinii privind pachetul de integrare și supraveghere a pieței, parte din [Foaia de parcurs „O Europă, o Piață”](#), care trebuie adoptat până la sfârșitul lui 2026. Noile măsuri vizează aprofundarea integrării piețelor de capital ale UE prin eliminarea barierelor din calea furnizării transfrontaliere de activități de investiții și prin consolidarea eficienței supravegherii.

Miniștrii au discutat despre stadiul actual al impactului economic și financiar al agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, concentrându-se pe implementarea operațională a sprijinului financiar de 90 de miliarde de euro acordat Ucrainei.

În final, miniștrii au adoptat [concluzii comune privind dialogul economic și financiar cu partenerii regionali](#).

Reuniunea informală a miniștrilor afacerilor europene

În cadrul [reuniunii](#) din perioada **10-11 mai a.c.**, miniștrii au discutat despre cadrul financiar multianual (CFM) 2028-2034, concluzionând asupra aspectelor cheie ale viitorului buget al UE și a rolului acestuia în sprijinirea obiectivelor strategice ale Uniunii.

În cadrul discuțiilor dedicate extinderii Uniunii Europene, reprezentanții țărilor candidate și ai potențialilor candidați au schimbat opinii privind consolidarea unui parcurs european credibil, inclusiv și orientat spre integrare.

Autori:

Cristina Rădulescu

Adrese de corespondență:

cristina.radulescu@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.